Yalnızca kendilerinden önceki tefsir otoritelerinin malzemelerini kullanan hicri ikinci asrın sonları ve üçüncü asrındaki müelliflerin iddiaları tarihi açıdan doğru mudur?

Sezgin'in<sup>10</sup> buna cevabı "evet" tir. O kadar ki, biz, "Kur'ân tefsirinin babası" kabul edilen İbn Abbas (ö. 68/687)'in<sup>11</sup> bir *Tefsîr* müellifi olduğuna bile inanabiliriz. Tek problem, "öğrencilerinin kendisinden nakletmiş olduğu Kur'ân tefsirlerinin hangileri bizzat kendisi tarafından yazılmış ve hangileri derslerde verdiği bilgilere göre öğrencileri tarafından yazıya geçirilmiş olduğunu belirleme

O kadar ki, Wansbrough, "... kabul edilmelidir ki, tefsirle ilgili olarak günümüze kadar gelen ve hali hazırda elde mevcut bulunan en eski yazılı metinlerin varsayılan müellifleri hakkındaki biyografik malûmata rağmen onlar, Arap edebiyatının başlangıç tarihi olarak kabul edilen 200/815'den daha erken bir döneme ait değildir"<sup>16</sup> şeklinde düşünmektedir. O halde Wansbrough'a göre hagadik ya da kıssacı (rivayet) tefsir, kronolojik olarak Kur'ân'ın ilk tefsir şeklidir.

62-65, 81-83.

22 H. Birkeland, *Old Muslim Opposition Against Interpretation of the Koran* (Oslo, 1955)

23 Benzer bir görüş, ez-Zehbî tarafından benimsenmiştir. s. 19-24.

birinci asrın sonlarına doğru aşırı-dindar çevrelerden Kur'ân'ın her türlü yorumuna karşı bir muhalefet zuhur etti. Bu muhalefet de, 200/815 yılı civarında tefsirin, katı hadis rivayet metotlarına tabi tutulmasıyla azalarak kaybolmuştur.<sup>24</sup> Bu görüşe karşı çıkan Abbott, Sabîğ b. Isl kıssasına,<sup>25</sup> Goldziher'in ilk dönemdeki muhalefetle ilgili görüşlerindeki hareket noktasına<sup>26</sup> ve bu görüşün tarihi olarak

Diğer rivayetler içinde bu da İbn Hacer tarafından nakledilmiştir. Bkz. *el-İsâbe fi Temyîzi's-Sahâbe*, (Kahire, 1328), II, 198, no. 4123: kadirne'l-Medîne reculün yukâlu lehû Sabîğ...fece'ale yes'elu an müteşâbihî'l-Kur'ân.

33 İbn Düreyd, *el-İştikâk*, (Kahire, 1378/1958), 228: vekâne Sabîğ hâzâ etâ 'Omer ibni'l-Hattâb.fekâle lehû habbirnî ani'z-zâriyâti zervan.

olan *müteşâbihî* içinde barındıran bir rivayete dönüşebiliyor, ki o müteşâbih, ancak tamamen farklı bir çağrışımla rahat anlaşılabilir.<sup>34</sup> Bu rivayetlerden anlatılmak istenen kısaca şöyledir: Sabîğ, müphem sorular ortaya atan isyankâr bir tahrikçi idi. Erkek kardeşi Rabî'a da aynı isyankâr tavrı göstermişti. İbn Düreyd, onun Cemel savaşında 'Âişe tarafında yer aldığını kaydetmektedir.<sup>35</sup> Sabîğ'in sorduğu soruların yapısı, Taberî (ö. 310/923)'nin Kur'ân, 8/1'de nelerin *enfal* sayılıp nelerin sayılmayacağı ile ilgili olarak sorulan soru bağlamında İbn Abbâs'tan naklettiği sözden<sup>36</sup> tahmin edilebilir. Nitekim bu söz, tefsir etmeyi yasaklayan ya da tefsir etmekten sakındıran rivayetler arasında gösterilebilir.

47 Başlıca diğer sebeplere rağmen, bkz. QS, s. 139.

Kapsamlı ve dikkatli analizinde Stauth tarafından<sup>48</sup> ve bizzat benim tarafımdan<sup>49</sup> belirtildiği gibi, sözü edilen yazmadan, en iyi ihtimale göre kendini nasıl tanımlıyorsa o anlaşılmalıdır: *Kitâbu't-Tefsîr an Varkâ' İbn Ömer* (. 160/776) an *İbn Ebî Necîh* (ö. 131/749 veya 132/750) an *Mücâhid* (ö. 104/722). Ve *tefsîr*, dem ibn Ebî İyâs (ö. 220/835)<sup>50</sup> tarafından rivayet edilmiştir. Bununla birlikte o, bazılarıyla olan açık ilişkisine rağmen, et-Taberî'nin kaynaklarından (herhangi) biriyle kesinlikle özdeş değildir. Mesela İsâ ibn Meymûn (ö. c.170/785), Şibl ibn 'Ubâd (ö. 149/766) ve Varkâ'nın an *İbn Ebî Necîh an Mücâhid* isnâdıyla naklettikleri rivayetlerle olan irtibat böyledir.<sup>51</sup> Müstakil olarak rivayet edilmiş bir metnin<sup>52</sup> et-Taberî'nin naklettiği rivayetlerle karşılaştırıldığında görülecektir ki, -sadece kolaylık olsun diye değil- *Tefsîri Varkâ'*, *Tefsîri İsâ* ve *Tefsîri Şibl* adlarıyla isimlendirilebilecek olan tefsirler, benzer uzunlukta eserlerdir.

En muhtemel olanı budur, çünkü, eksik metnin miktarı, et-Taberî'nin Tefsîr'inde bulunan birbirinden ayrı metinlerdeki miktarla aşağı yukarı aynı olmalıdır. Bu da yaklaşık olarak 950 kelimedir. Bu ise, Abbott tarafından basılmış bulunan Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767)'a ait el-Vucûh ve'n-Nezâir adlı eserin bulunduğu papirüs parçalarından tam bir varakın içine alabileceği bir metin miktarıdır.<sup>56</sup> Eksik kısım da mutlaka aynı şekle sahip olmalıdır; birlikte katlanan birbirine bağlı iki varak, devam eden bir metnin dört sayfasını oluşturur; kısaca, eksik kısım, bir tomar kağıdın ortanca varakı olacaktır.

*İsnâd* ise, Âdem'in Varkâ'dan o zamana kadar standartlaşmış bulunan kaideler doğrultusunda rivayette bulunduğunu gösterir. Bütün bunlar, Âdem'in kaynağının, mutlak surette Varkâ'nın öldüğü yıl olan 160/776 yılından önce yazıldığı sonucunu doğurmaktadır.<sup>58</sup>

55 Krş. Stauth, s. 73-76. Âdem'in *Tefsîri Varkâ'*'nın rivayetinde İsa b. Meymûn'dan iki hadisrivayet ettiğini (Varak: 94 (II, 790)), ancak bunların rivayetinde an İbn Ebî Necîh an Mücâhid silsilesini kullanmadığını ilginç bir not olarak kaydetmek gerekir.

rivayetini tavsif eden *mu ‘an ‘an* kısmın, Âdem neslinden olan insanların, kendilerinden önce gelen neslin kendi hocalarında bulunan rivayet malzemesini tam olarak standartlaşmış belli bir usul çerçevesinde elde etmediklerinin farkında olduklarının bir sonucu kabul edilebilir.<sup>60</sup> 150/767 civarında vuku bulmuş bir *tefsîr* geleneğine ait halihazırda elde mevcut değişik rivayetlerin yazılı olarak tespiti, eğer söz konusu rivayetler, onları tespit edenlerden zuhur etmemişse, bu tarihten önceki orijinal eserlerin yeniden inşasını imkansız kılmaktadır.

46 (1983), s. 332-333.

araştırmaları sayesinde fazlasıyla doğrulanmıştır. İbn Abbâs'ın, *Tefsîru İbn Abbâs* diye bir tefsirin müellifi olarak kabul edilmesinin, aynı derecede ihtimal dahilinde bulunmadığı açıkça ortaya çıkmış sayılabilir. Bu tefsirle ilgili olarak Sezgin, Ali ibn Ebî Talha (ö. 120/737)'nin rivayeti çerçevesinde ve *Taberî Tefsîri*'nde bulunan rivayetlerin yardımıyla onun yeniden inşasının mümkün olduğuna dair kanaatini belirtmektedir.

manasından başka bir anlama gelmeyen *ni'me tercümânü'l-Kur'âni İbn Abbâs* sözünden ibaret olduğu görülmektedir.<sup>83</sup> Bu tabirin, İbn Abbâs'ın, *Lisânü'l-'Arab*'a göre, *müfessir li-lisâni'l-Kur'ân* = Kur'ân dilinin müfessiri şeklinde tanımlanabilecek<sup>84</sup> bir müfessir türünün mükemmel bir temsilcisi olmuş olmasından başka bir anlamı yoktur. 'an Ali b. Ebî Talha, 'an İbn Abbâs tariki ile gelip Mu'âviye b. Sâlih (ö. 158/774) ile sona eren bir *isnâdla* ve Muhammed b. Sa'd (ö. 230/844)'ın İbn Abbâs'a kadar ulaşan isnâd şeceresiyle ortaya konulmuş bulunan tefsîr türünün, İbn Ebî Necîh/Mücâhid geleneğine ait başlıca üç rivayetin herhangi birinden farkı yoktur. Bununla birlikte, İbn Abbâs geleneğinin bu üç rivayetinden birinin (veya bazen ikisinin) muhteva itibarıyla Şibl, Varkâ' ve/veya İsâ ile uyuşması halinde bile, -ki bu her zaman böyle değildir- çok defa ifadelenendirme farklılığı bulun-

Bu malzeme, açıkladıkları ana gelenekle uzlaşma<sup>92</sup> ya da çelişki<sup>93</sup> içinde olabilir; veyahut tamamlayıcı<sup>94</sup> ya da ilâve bilgi<sup>95</sup> temin edebilirdi. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777),<sup>96</sup> Ma'mer b. Râşid (ö. 153/770 veya

91 Bu noktada, Parry-Lord'un oral-formulaik kompozisyon (sözlü-formulasyon merkezli telif) teorisinin Arap Edebiyatına tatbiki üzerindeki tartışmanın da konuyla biraz ilgisi bulunmaktadır.

92 *Tefsîri Varkâ'*, Kur'ân, 31/35, 20/15 ayetlerinin tefsiri, vs.

93 *Tefsîri Varkâ'*, Kur'ân, 5/95, 55/64 ayetlerinin tefsiri, vs.

94 *Tefsîri Varkâ'*, Kur'ân, 25/30, 51/7 ayetlerinin tefsiri, vs.

95 *Tefsîri Varkâ'*, Kur'ân, 24/63, 51/17 ayetlerinin tefsiri, vs.

96 QS, s. 137-145; Staath, s. 119-123; 191-209.

154/771),<sup>97</sup> ve İbn Cüreyc (ö. 149/776 veya 150/767)<sup>98</sup> gibi bu neslin diğer *tefsîr* üstatları, çok seçici bir sûrette yazdıkları veya daha önceden yazılmış bulunan *tefsîr* malzemesine ait mecmualara, çok da açık bir şekilde kendi damgalarını vurmuşlardır. O zamanın yaşayan *tefsîr* geleneğinin kaydedicileri olan bu neslin, yazılı metinlerde ortaya koydukları malzemenin kaynakları olduğu gibi tespit edilmiştir.

Hepsinden öte bu kıssalar, pek tabii olarak, güvenilir râvîler zinciri vasıtasıyla, geçmişin büyük otoriteleri nezdinde meşru ve muteber hale getirilmek zorunda kalmıştır.

Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767)<sup>99</sup> gibi, önceki neslin bazı müelliflerinin eserlerinde görülen bu kıssalar, bu nesilde çoğu zaman aslı olmayan,<sup>100</sup> yani belirlenebilir bir kaynağı bulunmayan kıssalar olarak kabul edildi. Mukâtil b. Süleymân, bu kıssaları, çoğu zaman ancak Kur’ân metninin işaret ettiği konuya arka plan teşkil eden bir kısma olarak hizmet görmesi için toplamıştı.

Bununla birlikte onlar, metnin manasının tahlilinde çok gelişmiş sarf, nahiv ve üslûp bilgilerini ortaya koymuşlardır. Gerekliğinde onlar, iddialarını ispat etmek için eski şiire ve din dışı edebiyata<sup>105</sup> başvurduklar. Bu hususta, el-Ferrâ (ö. 207-822), Ebû Ubeyde (ö. 210/815) ve daha sonra da İbn Kuteybe (ö. 276/889) isimleri akla gelmektedir.<sup>106</sup> Doğru *isnâd* esasına göre güvenilir kabul edilebilen faklı *tefsîr* türlerine ait *tefsîr* malzemesi, ikinci asrın sonundan itibaren ileri doğru gidildikçe, daha fazla bir biçimde derlemeci *tefsîr*ler içinde bir araya getirildi. Aslında bu süreç, yaşayan gelenek tespit edildiğinde başlamıştı. Bu malzeme geliştirilmiş, Âdem b. Ebî İyâs gibi adamlar tarafından *hadîs* ilmine göre sağlam kaidelere dayandırılmış, Muhammed b. Humeyd er-Râzî (ö. 248/862)<sup>107</sup> ve el-Müsennâ b. İbrâhîm el-Amûlî (ö. 240/854'ten sonra)<sup>108</sup> gibi kişilerce de devam ettirilmiş ve Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 311/923)'in başarısı sayesinde zirveye ulaşmıştır.<sup>109</sup>

103 Wansbrough, kıssacı (rivayet) ve lügavî tefsir türünün bu şekilde birbirine paralel olarak gelişmesini mümkün görmektedir. QS, s. 146.

104 Ed. Rippin, "Al-Zuhri, *naskh al-Kur'ân* ve and the problem of early *tafsîr* texts", BSOAS 47(1984), s.